אנו מודים לפרופסור ליאור בורקן, לפרופסור יורם קירש ולמיכאל המדלולץ עורך מדור "ספרים" ב"הארץ" על הרשות שנתנו לנו לפרסם שתי כתבות אלה ב"תהודה"; שתי הכתבות נלקחו מהמדור "ספרים" ב"הארץ" מיום 14.6.00.

אסטרונומיה בפעולה

למידה בסביבת חקר מתוקשבת

ספר לתלמיד ומדריך למורה פותח על ידי צוות פרחי מדע במכללת עמק הירדן, בראשותו של ד"ר דוד פונדק רכס, הוצאה לאור, תש"ס 2000 (ביוזמת מל"מ ובפיקוחו) דוד סלע, מפמ"ר פיזיקה, משרד החינוך

ספר זה, הנמצא בניסויי מזה שנתיים, ואשר המדריך למורה שלו יצא לאור לאחרונה, מיועד לתלמידי כתה יי ומבוסס על תוכנית הלימודים באופטיקה, תוך הרחבתה לכיוון האסטרונומיה התצפיתית.

לימוד החומר נעשה בדרך של פעילויות: מעבדתיות, תצפיתיות או "אינטרנטיות".

הרשימה הביבליוגרפית המקיפה, בסיומו של המדריך למורה, וכן רשימת האתרים המומלצים עם הסבר לתוכנו של כל אתר, כמו גם הסקירה ההיסטורית של התפתחות האסטרונומיה, הניתנת בנספח לספר התלמיד, מאפשרים למורים המבקשים להמשיך ולהתעמק בתחום זה.

היקום – יסודות האסטרופיסיקה

מאת מאיר מידב, נח ברוש, חגי נצר

האוניברסיטה הפתוחה, תש"ס 2000.

דוד סלע, מפמ"ר פיזיקה, משרד החינוך, ירושלים

ספר זה, אשר מהדורתו הראשונה יצאה לאור לפני למעלה מעשר שנים, שוכתב, הורחב והוכן מחדש כחלק מקורס של האוניברסיטה הפתוחה: צפונות היקום – אשנב לאסטרונומיה.

אני מצטרף כאן לדעתו של פרופ' יובל נאמן, אשר קטעים מהקדמתו למהדורה הראשונה של הספר מצוטטים במבוא, כי ספר זה מעלה תרומה נכבדה להפצת הידע ולקירוב אזרחי העתיד לאחד מתחומי המדע היפים ביותר.

אינשטיין למתחילים

מאת ג'וזף שוורץ – אייר: מייקל מקגיניס*

תרגום: יחיאל כהן וירון להבי

169 עמ', הוצאת כרמל, ירושלים, תש"ס – 2000

דוד סלע, מפמ"ר פיזיקה, משרד החינוך, ירושלים

לעברית (ראה עמודים 35 ו-89), מאפשרת לקבל מושג על עקרונותיה של תורת היחסות הפרטית, ללא צורך ברקע פיזיקלי או מתמטי מוקדם, וזאת בצד ההיכרות עם אלברט הפילוסוף, היהודי והאדם. הספר מתאים במיוחד לתלמידי 3 י"ל, מוט"ב ולחפצים להרחיב את השכלתם המדעית בתחום.

שילוב של ניסויי הדגמה בהוראת המכניקה

מאת מאיר מידב ונתן אריה

אוניברסיטת תל-אביב, ביה"ס לחינוך, תש"ס 2000

דוד סלע, מפמ"ר הפיזיקה, משרד החינוך

ספר זה הנו הראשון בסדרה של שלושה ספרים האמורים לכסות את תחומי החובה בתכנית הלימודים בפיזיקה (השניים האחרים יעסקו בחשמל ומגנטיות ובאור וגלים). חסרונם של ניסויי הדגמה, במיוחד כאלו הנעשים באמצעים פשוטים, בולט במערכת וזו גם אחת הסיבות שבהשתלמויות ובכנסי מורים נוהרים רבים לכל סדנא העוסקת בנושא.

הנושא האחרון שנדון במפורט הוא משוואת השקילות בין מסה לאנרגיה, כאשר במונח 'מסה' מתייחסים כמונח, על פי אינשטיין, למידת ההתמדה של הגוף.

בסיכומו של דבר, לפנינו יצירה מהנה אשר, למעט כמה ליקויים מזעריים הנובעים בדרך כלל מהמעבר מאנגלית

* Joseph Schwartz and Michael McGuiness, Einstein for Beginners.

מחשבות על המציאות

פרופ' יקיר שושני

משרד הביטחון – ההוצאה לאור תשנ"ט 1999

דוד סלע, מפמ"ר הפיזיקה, משרד החינוך, ירושלים

ספר זה, יצא במסגרת ספריית "האוניברסיטה המשודרת" בעקבות סדרת הרצאות שניתנו בקיץ שעבר בגלי צה"ל. הספר עוסק ברעיונות היסודיים של הפיזיקה הקלאסית והמודרנית בהקשרם הפילוסופי, וזאת ללא צורך באמצעים מתמטיים המקטינים באופן טבעי את קהל היעד.